VERS. 8, 9. «Contempsit me Galgala, civitas quæ  
 operatur vana et conturbat aquam. Et fortitudo  
 tua viri piratæ. » Hujus urbis etiam supra men-  
 tionem fecit, ut idolis deditæ, et multos ad impiet-  
 atem provocantis Et conturbare eos aquam dixit,  
 quæ nimirum Dei notionem puram sordibus infu-  
 ciebat. Piratæ vero eorum fortitudinem comparat,  
 quod præstigiæ pluribus machinationibus et fal-  
 laciis quibusdam idola moveri facerent. Etenim et  
 qui piraticam faciunt, occulte navigantes adori-  
 untur : sic idolorum cultores, non aperte valentes  
 istorum efficaciam demonstrare, insipientes excog-  
 itatis quibusdam fraudibus fallunt. Cum autem  
 par esset, tantam impietatem a Dei sacerdotibus  
 libere reprehendi, silentio præteribant, impiorum  
 timentes insaniam. Justis igitur **1340** de causis  
 eos accusat, dicens :

« Absconderunt sacerdotes viam Domini : inter-  
 fecerunt Sichema, quia iniquitatem operati sunt.  
 ( VERS. 10, 11. ) In domo Israelis vidi horribilem  
 ibi fornicationem Ephraimi, contaminatus est  
 Israel. Et Juda dimisit messem suam. » Quod (pro-  
 pheta) ait, ejusmodi est : Levi, sacerdotum \* parens,  
 Simeone usus adjutore, Sichemitarum urbem fundi-  
 tus delevit, pœnam sumens pro contumelia sorori  
 illata, de his qui tale facinus admiserant c. Increpat  
 ergo sacerdotes, quasi dicens : Cum illorum  
 posteris sitis, illos non estis æmulati. Illi enim so-  
 rorem injuria affectam ulsi sunt, et pro domo  
 paterna vehementer pugnaverunt : vos autem omni  
 honore affecti, ne arguere quidem in me commissa  
 facinora curastis. Quin, cum videretis horribilia  
 illa et metuenda scelera non ab uno admissa, sed  
 ab omni Ephraimo et Juda, perpetuo silentio ea  
 transiistis. Quod vero omnium est acerbissimum,  
 quo tempore metendi erant a Juda divinorum pro-  
 missorum fructus, messem non collectam reliquit.  
 Verumtamen excusso omni torpore atque inertia,  
 o Juda, « Incipe vindemiare tibi, cum convertero  
 captivitatem populi mei, cum sanare voluero Israe-  
 lem. » Quoniam, inquit, antequam mala expertus  
 esses, justitiæ fructus percipere noluisti, nunc post  
 experimentum, et post reditum e captivitate, secun-  
 dum legem vive, **1341** fructusque inde proveni-  
 entes decerpe. Congruè autem dixit, « Incipe vin-  
 demiare tibi : » nam Deo nihil donamus, cum justo  
 vivimus, sed nobis ipsis inde bona comparamus.

ΚΕΦΑΛΑ. Ζ΄.

CAPUT VII.

α'. « Καὶ ἀποκαλυφθήσεται ἡ ἀδικία Ἐφραΐμ,  
 \* Gen. xxxiv, 25.

VERS. 1. « Et revelabitur iniquitas Ephraimi et

VARIÆ LECTIONES.

<sup>47</sup> Κατ. μου. Des. h. l. apud LXX. In C præm. ἐκεῖ. <sup>48</sup> Γάλγ. LXX, Γαλαάδ. <sup>49</sup> C. ταραττούσα.  
<sup>50</sup> Kur. Exstat etiam apud Cyr., des. autem in Hebr. <sup>51</sup> C ἐποίησε τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ. <sup>52</sup> C Ἰούδας.  
<sup>53</sup> Edit. prior hab. Λευὶς. C. Λευὶς. <sup>54</sup> πεπ. Ita cum C legimus Sirm. πεπαρνηχότας. <sup>55</sup> ἐν —  
 Ἰσραὴλ. Ad. c. vii 1, hæc pertinent, juxta Hebr. et LXX. <sup>56</sup> νῦν. C νῦν γ' οὖν. <sup>57</sup> ἀπὸ. Ex C suppl.

malitia Samariæ, quia dilexerunt mendacium. » A καὶ ἡ κακία Σαμαρείας, ὅτι ἠγάπησαν <sup>88</sup> ψευδῆ. » Iniquitas eorum per illatam ultionem omnibus manifesta fiet. « Et fur ad eum ingredietur, spoliatus latro in via ejus. » Quia enim verum Deum cognoscere neglexerunt, et idolorum erroribus se astrinxerunt, hostes instar latronum et furum eos invadentes, alia incendunt, et vastabunt, alia prædabuntur, bonisque omnibus eos spoliabunt.

Vers. 2. « Ut concinant quasi canentes in cordibus suis. » Hæc autem cum sient, inquit, lamentabuntur assiduo, et mœrebunt: nec voelamenta edere audebunt, sed tacitos in animo gemitus prement. « Omnis enim malitiæ eorum recordatus sum: nunc circumdederunt eos cogitationes eorum, contra faciem meam factæ sunt. » Postquam diutissime, inquit, patienter tuli, quasi viderem non cernere eorum facinora, nunc aperte illa perspicio, cum ultionem de his sumendam statui. Quare beatus David exclamat: « Averte faciem tuam a peccatis meis <sup>d</sup>. » Cogitationes autem Aquila et Symmachus *studia* interpretati sunt, quod idem pene significat. Septuaginta enim primam **1342** animi motionem *cogitationes* posuerunt: Aquila et Symmachus ex his profecta *studia* et opera.

Vers. 3. « Malitiis suis lætificaverunt reges, et mendacii suis principes. » Nam proclives ad perniciem facti propter suam iniquitatem, lætitia adversarios suos perfuderunt.

Vers. 4. « Omnes adulterantes quasi clibanus ardens ad coquendum. » Omnes, inquit, qui dissoluto sunt animo, similes sunt incenso clibano, parato ad excipiendum fermentum, quod ad panis confectionem temperatum est. « Incendet illos a flamma. » Id est, libidinum ignis hostilem flammam illis inferet. « A commistione fermenti, donec fermentaretur totum, dies regum vestrorum. » Nam sicut fermentum commistam farinam convertit in naturam suam, ita impietatis fermentum, a Jeroboamo primo rege vestro importatum, et vos et eos qui pro tempore reges vestri fuerunt, fetoris sui omnes participes fecit. [5] Accusat exinde principes, ut vinolentia gaudentes, et per vinum ira accensos, munerumque corruptelis servientes, cum perversis viris scelerumque architectis viventes. Hos enim vocat *pestes*, tanquam exitii et perniciæ auctores. Ut enim pestis contagio si quempiam contigerit, etiam propius accedentes per eundem corrupti; sic scelerati familiaribus **1343** perniciem inferunt. Nam « Corruptum bonos mores consortia prava <sup>e</sup>. » [6]